
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 ...čítanie pod školskú lavicu 

         č. 2      december 2008

     

 
 

Milí priatelia, 
všetkým prajeme šťastné, 
radostné i pokojné preţitie 
vianočných sviatkov v kruhu 
najbliţších.  

Aj ten najkrajší, najdrahší 
a vytúţený darček stráca svoju cenu, ak 
s ním zostaneme sami.  

Zapáľme si sviečky, nech prinesú 
svetlo nielen do priestoru, ale aj do našich 
sŕdc. Preţime čaro Vianoc a  zoberme si 
ho do ďalších dvanástich mesiacov! 

Ţeláme Vám veľa zdravia, šťastia, 
porozumenia a úspechov v novom roku. 

 Redakčná rada Dérerky 

Vzácna návšteva 
 V škole sa vţdy potešíme, keď k nám 

zavíta návšteva.  

Radi sa porozprávame s tými, ktorí uţ nie 

sú našimi ţiakmi. Občas sa zastavia bývalí 

deviataci, aby sa pochválili svojimi úspechmi.  

Radi sa porozprávame aj s tými, ktorí ešte 

nie sú našimi ţiakmi.   

9. decembra 2008 sa prišli pozrieť do 

„veľkej školy“ predškoláci z Materskej školy na 

Bernolákovej ulici a z Materskej školy na 

Hviezdoslavovej ulici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najskôr nazreli do tried 1. a 2. ročníka, 

spoločne zasadli do lavíc, zalistovali si v šlabikári, 

zaspievali si, školáci predviedli, čo všetko sa uţ 

naučili. Škôlkari zašli do tried prvého stupňa na 
druhom poschodí i do odborných učební. 

 
           R. Ribánszky 

 

 

 

Barborka Bičanová, 

ţiačka 1. A, veľmi 

pekne kreslí. Jej 

obrázok uverejnili 

v detskom časopise 

„Vrabček“. 

Tešíme sa s tebou, 

Barborka! 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

                                                 

 

Vo vianočný čas prichádza ktosi, kto nás obdarúva. Kto je tá 

tajomná bytosť? Tak teda poďme a nazrime do Európy!   

Iný kraj iný mrav. Kaţdá krajina zachováva svoje zvyky 

a tradície. A darčeky nosí len jeden...kto ich vlastne nosí? Ak to 

chcete vedieť, tak pozorne čítajte! 

V Belgicku deťom nosí darčeky Svätý Mikuláš, ktorý príde 

v štedrovečerný večer. 

Bulharské deti si darčeky od Deda Koleda rozbalia aţ 25. 

decembra.  

Od 24.12. do 6.1. na Cypre prichádzajú do domov zlí duchovia 

“kalikantzari“. Darčeky však decká dostanú od Ai-Vasilisa aţ na Nový 

rok. 

Dáni dávajú svojim deťom darčeky, ktoré sú zabalené aspoň 

v dvadsiatich vrstvách baliaceho papiera. Deti sa niekedy poriadne 

nadrú, neţ ich všetky rozbalia. 

Fínskym deťom nosí darčeky Veľký Ukko. Je to praotec 

Santa Klausa. Deti si darčeky rozbalia hneď po večeri. 

Pére Noel (Otec Vianoc) vo Francúzsku je ako náš Mikuláš. 

Darčeky nosí Peré Fouettard, ktorý dá poslušným deťom darčeky. 

Pre neposlušné má trstenicu, ktorou dostanú zopár po zadku. 

Grécke deti si tieţ na darčeky počkajú, pretoţe Svätý 

Vassilios im ich prinesie aţ 1. januára. Dovtedy chodia od domu 

k domu a spievajú vianočné koledy - kalandá. 

Holanďania oslavujú Vianoce 25. decembra. Sinter Klaas so 

svojím pomocníkom Čiernym Petrom poroznášajú darčeky do všetkých 

domov. Deti veria, ţe 25. decembra pripláva zo Španielska a dá im 

darčeky do čiţiem. 

Lotyši, Česi, Maďari, Poliaci, Nemci, Rakúšania, Slováci, 

Španieli  majú niečo spoločné. Všade nosí darčeky Jeţiško. A 6. 

decembra prináša deťom sladkosti Mikuláš. 

V Luxembursku uţ na konci novembra moţno stretávať v 

mestách a dedinách Kleeschenov. Tí deťom prinesú darčeky. Ich 

opakom je Housekera (Čierny Peter). 

Švédi majú Jultombea. Je to hrbatý starý dedo s nosom ako 

bambuľa. Sprevádza ho pomocník Julnissar. Na rozdiel od Britského 

Santa Claussa je tento skromnejší. 

Talianskym deťom nosí darčeky stará a škaredá čarodejnica 

La Befana, ktorá im darčeky prinesie aţ 7. januára. 

A konečne Veľká Británia! Tu deťom nosí darčeky známy 

Santa Claus. Darčeky si nájdu 25. decembra. 

Tak čo, kto prinesie darčeky práve vám? 
      Diana Šrámková 

 

 

 
 
Dashing through the snow 
In a one horse open sleigh 
O'er the fields we go 
Laughing all the way 
Bells on bob tails ring 
Making spirits bright 
What fun it is to laugh and sing 
A sleighing song tonight 
 
Oh, jingle bells, jingle bells 
Jingle all the way 
Oh, what fun it is to ride 
In a one horse open sleigh 
Jingle bells, jingle bells 
Jingle all the way 
Oh, what fun it is to ride 
In a one horse open sleigh 
 
A day or two ago 
I thought I'd take a ride 
And soon Miss Fanny Bright 
Was seated by my side 
The horse was lean and lank 
Misfortune seemed his lot 
We got into a drifted bank 
And then we got upsot 
 
Oh, jingle bells, jingle bells 
Jingle all the way 
Oh, what fun it is to ride 
In a one horse open sleigh 
Jingle bells, jingle bells 
Jingle all the way 
Oh, what fun it is to ride 
In a one horse open sleigh yeah 
 
Jingle bells, jingle bells 
Jingle all the way 
Oh, what fun it is to ride 
In a one horse open sleigh 
Jingle bells, jingle bells 
Jingle all the way 
Oh, what fun it is to ride 
In a one horse open sleigh  
 

 



 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

V minulosti mala večera obsahovať aspoň deväť jedál. Ak bolo jedla. 

Cez deň sa nejedlo nič alebo len málo, pretoţe  na Štedrý deň platil prísny 

zákaz jesť do večera. Rodičia  sľubovali, ţe deti večer uvidia zlatú hviezdu 

alebo prasiatko.  

Obed zvyčajne tvorili zemiaky s  kapustnicou. Skladbu a výber 

štedrovečerných jedál ovplyvňoval charakter krajiny. Jedálne lístky sa rôznili 

v meste a na dedine. K univerzálnym jedlám patrili oblátky s medom, 

kapustnica, zemiaky, varený hrach, fazuľa, opekance, rezance či iné cestoviny 

a kompót zo sušených sliviek.  

 

 

 

 

 

Mikuláš 

5.decembra prichádzali malí Mikuláši k deťom a 6. decembra veľkí Mikuláši 

k dospelým. Boli to väčšinou mladí preoblečení muţi, ktorí chodili od domu k domu 

s veľkým hrmotom. Tvár mali pokrytú maskou, na tele mali koţušinu, so sebou niesli 

reťaz a palicu. Poslušným deťom priniesli sladkosť - sušené ovocie alebo cukrík. 

Zlým deťom dali palicu. Pred Mikulášom museli deti povedať básničku, za ktorú 

boli odmenené. Mladé dievčatá museli niekedy trpieť rôzne výmysly chlapcov. 

Napríklad dali dievča do vreca a odniesli ho k potoku. 

 

 

Vianoce 

               Doobeda na Štedrý deň bol ozdobený stromček, tajne prinesený 

z lesa. Ozdobený bol vlastnoručne vyrobenými ozdobami, pozlátenými 

vetvičkami, kockovým cukrom zabaleným v lesklom papieri. Pečené sladkosti 

tieţ nemohli chýbať. Nakoniec dali dospelí na stromček sviečky.  

Po štedrovečernej omši nastalo trúbenie z veţe. Deti prišli po 

slávnostnej streľbe, ktorá umocnila slávnostnú atmosféru.  

Nie všetci dedinčania ţili v dostatku. Boli bohatí a aj chudobní. Darovali 

sa väčšinou veci potrebné. Deti dostávali oblečenie a sladkosti. Jedávali sa 

napríklad aj slíţe s makom či taštičky s hubovou polievkou. Po jedle rodina 

spievala. Počas sviatkov sa chodili navštevovať príbuzní a známi. Večer chodili 

deti aj dospelí od domu k domu a spievali, za čo dostali peniaze, ovocie 

a koláče. 

 

Lucia 

Tradícia, ktorá prišla zo Švédska a 

oslavovala sa 13. decembra. Presný význam nie 

je známy. Symbolicky znamenala drţanie 

nešťastia ďaleko od domu.  

Lucie boli oblečené v bielom a na tvári 

mali biely závoj. V jednej ruke mali kôš so 

sladkosťami a v druhej metličku z peria. 

Symbolicky bol vymetený prach z domu. 

 

 

 

Na našom území sa štedrá večera začína konzumovaním. Doteraz sa 

jedli najmä slané a údené ryby. Ryba je zároveň symbolom kresťanstva.  Po 

rybe nasledovala v niektorých oblastiach krupicová kaša, ktorú jedla celá rodina 

z jedného veľkého taniera. 

Myslím si, ţe aj u vás doma zvyknete dodrţiavať počas najkrajších 

sviatkov dajaké zvyky. Alebo sa mýlim? 
                      Richard Ribánszky 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      

           

 

Komparo. Zvláštne slovo. Deviataci ho pouţívali často. 

Kompaktne ako komparz. Teda súdrţne ako súbor štatistov 

v predstavení. To spomenuté slovko komparo vzniklo z výrazu 

komparácia, teda porovnanie. Porovnanie s inými, no najmä so 

sebou samým.  

Komparo predstavuje v našich podmienkach unikátny 

systém periodického testovania ţiakov základných aj stredných 

škôl.  

6. 11. 2008 si aj naši deviataci vyskúšali, ako to bude 

vyzerať v marci. Moţno bolo ľahko, moţno ťaţko a moţno 

obojako.  A niekto moţno ani nezistil, ţe má pouţiť rysovacie 

pomôcky. To, aké to bolo, vedia práve deviataci. Musíme len 

dúfať, ţe deviataci nepohoreli, ba nezhoreli na prach. Ale majú 

šancu. Ako ten Fénix, čo sa znovu zrodí z popola a vzlietne.  

Pred zasadnutím do lavíc, sme niekoľkých deviatakov 

a deviatačky „odchytili“ a popýtali sme sa na ich pocity. 
 

 

 
Administrátori sa pripravujú podľa pokynov 

pani zástupkyne 

 

 

1. Ako sa cítiš pred Komparom? 

Zuzka Začalová, 9.A : Cítim sa strašne. 

Mirka Reháková, 9.B :Tieţ sa cítim strašne, 

ale utešujem sa, ţe to je iba skúšobné 

testovanie, takţe sa to dá vydrţať. 

Karol Halabrín, 9.B : Zhruba nanič. 

Veronika Kupcová, 9.C : Strašne. 

Denis Kovačič, 9.B : Dá sa to. 

 

2. Chodil/a si pravidelne na prípravu zo 
slovenského jazyka a matematiky? 
Zuzka Začalová, 9.A : Áno. 

Karol Halabrín, 9.B : Jedenkrát som nebol 

na slovenčine, ale inak pravidelne. (Ale my 

vieme svoje...) 

Veronika Kupcová, 9.C : Áno. 

Denis Kovačič, 9.B : Áno, chodil som 

pravidelne. 

3. Máš niekedy pred písomkou okno? 
Zuzka Začalová, 9.A : Málokedy. 
Mirka Reháková, 9.B : Asi nie, neviem. 
Karol Halabrín, 9.B : Nie.  
Veronika Kupcová, 9.C : Ani nie, málokedy. 
Denis Kovačič, 9.B : Nemám. 

 

 

 
„Rozdávané karty“ – testy sú na kôpkach 

 
Chvíle napätia pred slovenským  
jazykom 

4. Máš nejaký antistresový prostriedok? 

Zuzka Začalová, 9.A : Nie, ţiadny nemám. 

Mirka Reháková, 9.B : Áno, mám čokoládu  

Karol Halabrín, 9.B : Nie, bohuţiaľ. 

Denis Kovačič, 9.B : Nemám. 

Veronika Kupcová, 9.C : Jasné, čokoláda to istí.  

5. Máš pocit, ţe máš zo slovenčiny alebo matematiky medzery? 
Zuzka Začalová, 9.A : Áno, mám. 

Mirka Reháková, 9.B : Áno, myslím na veľkú medzeru z obidvoch 

predmetov. 

Karol Halabrín, 9.B : Určite nie! 

Veronika Kupcová, 9.C : Nie. 

Denis Kovačič, 9.B : Nemám, na konci roka som mal jednotky. 
 

 
Príprava na matematiku s úsmevom 

...no a všetci čakáme, ako to dopadne. Oficiálne výsledky v budúcom čísle. 

 
Z. Kováčiková,  N.Partlová ,   

P.Habová 

 



                                    

Ááááhh! Koniec školy! Teda nie jej úplný koniec. Len 

záver vyučovania. Zvonček zazvonil po poslednej hodine. 

A potom.  Kaţdý to pozná. Prídeme zo školy, tašku hodíme do 

kúta a sadneme si pred televízor alebo počítač. Málokto 

zoberie loptu a ide von hrať futbal. Predsa pobyt na 

čerstvom vzduchu prospieva nášmu telu viac ako sedenie pri 

počítači a jedenie lupienkov. Niekto si moţno prečíta knihu. 

Ďalší sa zapíše do záujmového krúţku.  

Vy, starší, spomínate si na vaše prvé roky v škole? 

Aké to bolo? Radšej ani nespomínať? Moţno vás desili 

písmená a čísla. Príjemne i uţitočne ste však mohli čas 

stráviť v školskom klube detí.  

Z vlastnej skúsenosti vieme, ţe „druţina“ je 

synonymom hier, zábavy, súťaţí, športových aktivít i návštev 

divadelných predstavení. Teda nejde o úschovňu detí. 

Samozrejme, školský klub detí pomáha rodičom. Keď sa oni 

venujú svojej práci, ich detičky – ráno i popoludní - trávia 

čas s vychovávateľkami. V tomto školskom roku pod vedením 

pani Františky Badinkovej pracuje v našej škole šesť 

oddelení ŠKD. Deti sa tešia na Jaroslavu Mokrohajskú, Mgr. 

Vieru Paíčkovú, Janu Pavlíčkovú, Andreu Sekáčovú, Danu 

Šurinovú. 

 Čo sa deje v školskom klube detí?  
 
 
 
 

   

      

       
 

 

 

 

 

 

 

Navštívili sme vedúcu ŠKD, pani vychovávateľku 

Badinkovú, pri práci s deťmi a poloţili sme jej zopár otázok. 

Akú má funkciu školský klub detí? 

Deti majú po vyučovaní relaxovať. Nacvičujeme s nimi 

pesničky, tance, chodíme do prírody na prechádzky. Deti si 

zvykajú byť v kolektíve. Snaţíme sa im ukázať, akým 

spôsobom je moţné aj v budúcnosti vyuţívať svoj voľný čas.  

Koľko rokov tu pôsobíte? 

Pracujem tu 32 rokov. Od roku 1977. 

Koľko rokov ste vo funkcii vedúcej vychovávateľky? 

Ako hlavná vychovávateľka pracujem 18 rokov. 

Koľko detí navštevuje ŠKD?  

ŠKD navštevuje zhruba 170 detí. 

Čo by ste zmenili v ŠKD, keby ste mali viac alebo veľa 

finančných prostriedkov? 

Keby som mala financie, zväčšila by som priestory. Okrem 

miestnosti, kde sa vyučuje, by som chcela pre deti herňu alebo 

spoločenskú miestnosť na realizovanie karnevalu či diskotéky. 
     

 
 

 
Pani Badinková s deťmi zo svojej triedy pripravuje 

netradičné obrázky -  rybky, stromčeky vyšité na 

výkres 

 
Druţinári, a nielen oni, sa tešia z novučičkého ihriska 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na prácu v ŠKD sme sa spýtali aj 

pani vychovávateľky Šurinovej:  

Ktoré činnosti sú podľa vás pre deti 
najzaujímavejšie? 
Vyšívanie, maľovanie, kolektívne hry, ... 

Ako ste spokojná s deťmi, ktorým sa 
venujete? 
Keď spolupracujeme, tak sme spokojní 

všetci. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V akom čase chodievate s deťmi von a koľko ste s nimi 
vonku? 
Záleţí na počasí, ale snaţíme sa chodiť von denne, lebo to 

deťom prospieva. 

Vychovávate tieto deti podľa vlastných zásad? 
Áno, mám svoje kritériá. 

Čo si myslíte o školskom časopise, preberáte ho s deťmi? 
Áno, prečítala som si ho. Zaujal a poučil ma. Chystám sa  

 oboznámiť s ním deti. 

Pani vychovávateľka vedie tanečný krúţok, s deťmi sa 

stretáva kaţdý pondelok o 15:45. 

Nápady na výtvarné práce a záujmové činnosti čerpá 

z vlastnej fantázie. 

 
 

 
 

Istotne mnohí z vás poznajú pani 

vychovávateľku Sekáčovú. Ak ste navštevovali klub 

detí, moţno i ona bola vašou pani vychovávateľkou. 

A moţno ste sa čosi naučili na počítačovom krúţku, 

ktorý vedie nie prvý rok. 

Koľko rokov tu pracujete? 
V tejto škole pracujem 22 rokov. 

Ktoré činnosti sú podľa vás pre deti 
najzaujímavejšie? 
Deti sa rady venujú výtvarným činnostiam. Aj 

teraz, pred vianočnými sviatkami, ich teší vyrábať 

rôzne ozdoby či darčeky. 

 

 
 

 

 
Záber z vystúpenia maţoretiek na školskej 

akadémii. Pripravovali sa pod vedením pani 

vychovávateľky Šurinovej. 

 

 
Máme rúčky šikovné – decká z oddelenia pani  

vychovávateľky Sekáčovej zhotovujú papierové  
čiţmičky 

 

Ako ste spokojná s deťmi, ktorým sa venujete? 
Mám ich rada, ale mohli by byť lepší a hlavne - tichší. 

V akom čase chodievate s deťmi von? 
Zvyčajne chodievame o pol tretej a asi do štvrtej. 

Vychovávate tieto deti podľa vlastných zásad? 
Samozrejme. 

Čo si myslíte o školskom časopise, preberáte ho 
s deťmi?  
Mne aj deťom sa veľmi páči, spolu sme si ho aj 

prečítali, ale niekedy si ho čítajú ešte aj samy.. 

 
Pani vychovávateľka Sekáčová so svojou triedou 

 



Ako sa majú prvostupniari v ŠKD? 
 

Páči sa ti v ŠKD? 

Lukáš, 3. ročník: 
Veľmi sa mi tu páči, hlavne vďaka pani učiteľke. 

Ktoré činnosti sa ti tu páčia? 

Najradšej kreslím a maľujem. 

Čo najradšej robíš v ŠKD? 

Aurélia, 3. ročník: 
Najradšej behám, hojdám sa na hojdačkách, rúčkujem na 

preliezkach .  

Ktoré preliezky sa ti najviac páčia? 

Najviac sa mi páčia kruhy na zdvíhanie. 

Dávajú vám vychovávateľky nejaké body?  

Hodnotia vás nejako? 

Mário, 2. ročník: 
Dávajú nám pochvaly, napríklad za kreslenie, písanie. 

Niekedy sa nám ujde poznámka, keď nie sme poslušní. 

Aká hra ťa najviac baví? 

Simonka, 2. ročník: 
Bavia ma hry. Hráme sa Monopoly, no najradšej hrávam 

Čierneho Petra. A rada kreslím.  

Učíš sa v školskej druţine? 

Dávid, 2. ročník: 
V ŠKD sa neučím a ani by som sa v nej nechcel učiť. 

Si radšej v škole alebo v druţine? 

Som radšej v druţine. Veď kto by nechcel?! 
 

 
Lukáš 

 
Aurélia 

 
Simonka 

 
Mário 

 
Dávid 

    Tému pripravili P. Štefík, K. Švehlová, M. Blaţíčková, P. Habová 

Kaţdý z nás uţ dovŕšil šesť rokov. A vtom to prišlo! Rodičia nás 

vytrhli z detských radostí. Postavili nás pred tvrdú realitu. Krásne 

oblečení, plní očakávaní sme jedného dňa prekročili brány školy. Tak, 

ako prváčikovia v tohtoročný september. Aké to je v tej sladkej prvej 

triede? 

Ako sa ti páči v škole?                   

V škole je super aj keď sa v škole musíme učiť. (Dan Šrámek)       

Chce sa ti  ráno vstávať do školy? 

Ranné vstávanie mi nerobí problém, no podarilo sa mi uţ aj zaspať. 

(Juraj Bohuš) 

Ktorý je tvoj najobľúbenejší predmet? 

Moje najobľúbenejšie predmety sú matematika a čítanie. (Laura 

Mózová) 

Tešíš sa ráno do školy? 

Všetci sa tešia do školy, ale nájdu sa aj výnimky - ako Július Šimek. 

(Július Šimek) 

Robíš rada domáce úlohy?  

Domáce úlohy mi nerobia vôbec problém, robím ich veľmi rada. 

(Barbora Bičanová) 

Na záver sa nám priznal prváčik Samko, ţe by chcel byť v škole 

stále.  

Nech vám vydrţí chuť do práce aţ do deviateho ročníka, milí 

prváci!     
D. Šrámková, P. Janotková, A. Baláţová 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

Ako dlho pôsobíte na našej škole? 

Okolo tridsiatich rokov. 

 

Pôsobili ste pred príchodom na túto školu aj niekde 

inde? 

Áno, sedem rokov v Gajaroch. 

 

Ktoré predmety učíte? 

Učím všetky predmety na prvom stupni. 

 

Ktorým záľubám sa venujete vo voľnom čase? 

Svoj voľný čas trávim, ešte kým sa dá, v záhradke. 

 

Ktorý je váš obľúbený TV program? 

Stanica Spektrum a „Zo súdnej siene“. 

 

Ktorá je vaša obľúbená kniha? 

Všetky o prírode, zvieratách a rada čítam romány. 

 

 

 

 

Ktoré zaujímavé miesta ste navštívili?  

Naposledy francúzsku riviéru, Monako, Monte Carlo, 

Slovenský kras a Tatry. 

 

Aký je váš sen? Aká je vaša túţba? 

Byť ešte dlho zdravá. A to prajem všetkým. Veď 

predsa zdravie je nadovšetko. 
      K. Rypáková, K. Švehlová                                                  
 

 

 

 
 

 

Ako  dlho pôsobíte na tejto škole? 

V tejto škole učím tri roky. 

 

Pôsobili ste pred príchodom na túto školu aj 

niekde inde?  

Áno, pracovala som v Zohore. 

 

Ktoré predmety učíte? 

Len anglický jazyk. 

 

Ktorým záľubám sa venujete vo voľnom čase? 

Rada pracujem v záhradke a chodím plávať. 

 

Ktorý je váš obľúbený TV program? 

Pozerám sa na Ordináciu v ruţovej záhrade. 

 

Ktorá je vaša obľúbená kniha? 

Mám rada knihy Danna Browna. Naposledy som 

čítala Bod klamu. Uţ sa teším na ďalší diel čítania na 

pokračovanie od Natálie Partlovej vo vašom 

časopise. 

 

Ktoré zaujímavé miesta ste navštívili? 

Švajčiarsko je najkrajšia krajina z tých, ktoré som 

navštívila. 

 

Aký je váš sen? Aká je vaša túţba? 

Ţelám si, aby som bola zdravá. A zdravie prajem aj 

všetkým ostatným.  
   P. Janotková, A. Baláţová, P. Habová 

 

 

 

 

 
 

Pani učiteľka 

Mgr. Júlia Temerová 

Pani učiteľka 

Mgr. Ruţena Paţitková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monika Blaţíčková, 7. B              

                                  

 môj hudobný štýl je pop, rock, metal a mnohé 

iné, obľúbené mám skupiny Elán a Desmod, môj 

obľúbený spevák je Paľo Habera a speváčka 

Katka Knechtová, rada si vypočujem pesničky aj 

od iných spevákov a speváčok 

 obľúbené zviera nemám, ale nemám rada hmyz 

 moje obľúbené farby sú: čierna, modrá, biela 

 moje obľúbené filmy: Rafťáci, Piráti z Karibiku 

1,2,3,rada si pozriem rodinné filmy, komédie... 

 môj obľúbený predmet je telesná výchova 

a hlavne zemepis! 

 nemám neobľúbený predmet 

Jozef Sedlák, 8. B 

 

1.11.1994 

škorpión 

14 rokov 

 prezývka: Ojoj 

 moje koníčky sú:  

        behanie, tenis, volejbal,  

        rád si prečítam dobrú  

        knihu, PC, TV 

 môj hudobný štýl je hip- hop, pop, rock 

 moje obľúbené zviera je Surikata 

 moja obľúbená farba je: čierna, zelená 

 moje obľúbené filmy sú: HSM 1,2,3 

a Piráti z Karibiku 1,2,3 

 môj obľúbený predmet je prestávka 

 môj neobľúbený predmet je slovenský jazyk 

 

Pavlína Habová, 8. A 

 

 
                          

 rada počúvnam rôzne rockové pesničky, no moja 

najobľúbenejšia skupina je Symple Plan 

 môj obľúbený šport je basketbal a hádzaná 

 moja najobľúbenejšia farba je modrá 

 moje najobľúbenejšie čísla sú 3 a 7- hádajte, 

prečo? 

 môj obľúbený predmet je dejepis a zemepis 

 môj neobľúbený predmet je matematika 

a fyzika        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 moje obľúbené filmy sú: Plnou Parou Vzad 

a Piráti z Karibiku 1,2,3 

 moje obľúbené predmety sú slovenský jazyk, 

matematika a zemepis 

 môj neobľúbený predmet je prírodopis a fyzika 

 

3. 7. 1995 

rak 

13 rokov 

 moje koníčky sú hra na 

priečnej flaute, čítanie, 

prechádzky 

s kamarátkami, pozeranie 

TV a v neposlednom rade 

i písanie článkov do 

časopisu, samozrejme si 

všetko aj vyfotografujem:)  

 

   12 rokov 

 prezývka: Mončičák 

 moje koníčky sú: futbal, 

behanie, basketbal, 

volejbal, jednoducho 

všetky loptové hry a 

atletika  

 rada si prečítam dobrú 

knihu, hlavne dievčenský 

román,  PC  

 

Richard Ribánszky, 7. B 

 

14.3.1996 

ryba 

12 rokov 

 prezývka: Rybka 

 moje koníčky sú:  

        futbal, tenis, volejbal,  

počítač a televízor  

 môj hudobný štýl je rock 

 moje obľúbené zvieratá sú 

pes a škrečok 

 moje obľúbené farby sú: 

modrá a zelená 

 

 meno Lucia patrí medzi 

najčastejšie sa vyskytujúce mená v našej škole? 

„Lucia!“ V tejto chvíli zareagovalo 16 dievčat. 

Kedysi bol deň svätej Lucie jedným z 

najkrajších predvianočných sviatkov. Moţno k tomu 

prispel fakt, ţe zomrela pre svoju vieru. Stalo sa to 

13. decembra v roku 304. Podľa dochovaných legiend 

vnútili Lucii, pochádzajúcej zo Syrakúz, pohanského 

ţenícha. V inej legende sa hovorí, ţe po zázračnom 

uzdravení matky rozdala svoj majetok chudobným, za 

čo ju jej snúbenec udal konzulovi Pachasiovi ako 

kresťanku.  

Meno Lucia je z latinského Lucius – svetlý, 

ţiariaci, lux znamená svetlo. Lucia je patrónka 

nevidiacich, chorých detí, sedliakov či krajčírov. 

Pred zavedením gregoriánskeho kalendára v 

roku 1582 bol 13. december povaţovaný za najkratší 

deň v roku. Známy je ľudový výrok: „Lucia z noci si 

upíja, ale dňu nepridá.“  

V stredovekom Taliansku bol sviatok svätej 

Lucie spojený so svetelným sprievodom. 

Vo Švédsku vystupuje Lucia ako nevesta-  

svätica, oblečená do dlhých bielych šiat. Sviatok 

svetiel zároveň symbolizuje koniec dlhých nocí, ktorý 

mal navyše oţiariť cestu pred narodením Jeţiška.  
Lucie, všetko najlepšie!           K. Tománková 

Na okno nám mrázik kreslí, 
Vianoce k nám pokoj vniesli, 
pod stromčekom darček malý, 
nech Vám úsmev stále ţiari. 
  



 

 

 

                   

        

 

  ...nepekne kráľovnú zasiahli do chrbta. 

Ona to uţ chcela vzdať, nikdy nemala veľkú výdrţ a uţ neverila. Chcela sa vzdať svojho práva na ţivot, 

keď zrazu začula: „Utekajte, zachráňte sa!“ To kričala jedna z morských panien, ktorá sa útočníkov snaţila 

zadrţať aj za cenu vlastného ţivota. V kráľovnej sa čosi vzpriečilo, rozhodla sa bojovať. Bojovať o ţivot bez 

zákazov, bez imaginárnych mreţí väzenia. Napriek ťaţkému zraneniu sa znova začala plaziť ďalej. Plazila sa, 

zvyšné morské panny za ňou sa snaţili zadrţať chlapov, no tí aj napriek ich snaţeniu, rýchlo napredovali za 

kráľovnou. 

Zrazu okolo kráľovninej hlavy zasvišťal šíp. Začala sa obzerať. Prvá návšteva pevniny sa stala jej 

nočnou morou. Zľakla sa. „Je to ďalší nepriateľ!“ povedala si tíško. Bála sa, naozaj sa bála. 

Ten šíp trafil jedného z chlapov. Padol k zemi mŕtvy. Morské panny za zaradovali. O niekoľko minút, 

zasvišťal ďalší šíp. Ten svoj cieľ tento raz minul, lebo chlapík vzal nohy na ramená a kľučkujúc, aby ho šíp 

netrafil, utekal kade ľahšie. 

„Elfoviaaa!“ zakričali morské panny s úľavou v hlase. Kráľovná sa však aj naďalej plazila preč. Nevedela, ţe sú 

to priatelia. Padla na zem od vyčerpania a veľkej straty krvi. 

Prebrala sa. Bola v čomsi, čo pripomínalo jazierko. Nebolo ani príliš hlboké, ani plytké. Obkolesovali ju 

morské panny, ktoré sa ju snaţili zachrániť. Všetky mali nejaké zranenia, väčšie, malé alebo iba odreniny. 

Všetky na ňu dávali pozor. Keď sa prebrala, začali sa jej vypytovať: „Ako ste sa sem dostali Vaša Výsosť? 

Prečo ste tu?“  Ona len nechápavo klipkala očami a pohľadom blúdila z jednej na druhú. Jej pohľad sa zastavil 

na niekom, kto stál troška ďalej medzi stromami a skúmavým pohľadom ich sledoval. 

„Kto to je?! To je ďalší z tých chlapíkov, čo nás chytili?!“ zvolala so strachom v očiach. Ostatné morské panny 

na ňu len nechápavo pozreli. Keď sa však pozreli na toho, čo stál medzi stromami, zasmiali sa. Kráľovná na nich 

len nechápavo pozerala: „Č - čo sa deje?“  

„To je jeden z elfov, čo sa nás snaţia chrániť, keď sa dostaneme na súš. To preto, aby nás nikto neodchytil. 

Bohuţiaľ, niekedy majú veľa roboty. Priam nestíhajú! Stáva sa to, čo sa prihodilo vám, kráľovná!“ povedala 

jedna z morských panien. Zamávala elfovi, ktorý zdvihol ruku na pozdrav, no nezmizol. 

„Takţe oni sú naši priatelia?“ opýtala sa nechápavo. 

„Áno, sú to naši priatelia! Elfovia, sú v podstate takí istí ako my, len nemajú plutvy,“ vysvetlila ďalšia z 

morských panien, lebo jej docvaklo, ţe kráľovná v tom má riadny hokej. 

„Prečo sme tu, v tomto jazierku?“ opýtala sa kráľovná znova. 

„Elfovia sú dobrí liečitelia. Všetky sme mierne doráňané, musíme tu byť, aby nás mohli vyliečiť. Máme tu byť 

dozajtra. V tomto jazierku sa rany hoja obzvlášť rýchlo,“ vysvetlila ďalšia. 

„Kto boli tí, čo nás chceli zabiť?“ opýtala sa kráľovná zas. 

„Príliš veľa sa vypytujete,“ povedal jeden z elfských liečiteľov, ktorý prišiel, aby skontroloval, ako sa im hoja 

rany. Kráľovná sa prekvapene otočila. Takmer jej spadla sánka! Bol to ten najkrajší tvor, akého kedy videla. Za 

ním prišli ďalší. Nemohla z nich spustiť oči. 

„Ľudia. Rasa ničiaca všetko, čo im príde do cesty. Chceli Vás zabiť len pre zisk. Majú však aj svoje svetlé 

stránky. Teda jednu. Ako jediní zo ţivých tvorov sa naučili vyuţívať rôzne technológie namiesto mágie,“ 

odpovedal jej jeden z elfov.  

„Ale nezničili tým mágiu ako takú?“ opýtala sa kráľovná. Počula totiţ, ţe mágia zo sveta vymizla. 

„Zničili, ale aj objavili novú.“ povedali všetci elfovia zborovo. 

„Ako to?“ zasa sa opýtala. 

„Dosť bolo otázok. Vaše rany sa zahojili rýchlejšie, ako sme očakávali. Môţete ísť. Tu je niečo na štýl 

šmýkačky. Šmyknite sa a choďte domov,“ povedal elf, čo predtým stál medzi stromami. Chcel sa uţ zbaviť 

zbytočných otázok. Všetci poslúchli. Kráľovná však chcela vysvetlenie. Chcela odpovede na svoje otázky a 
niečo jej vravelo, ţe tu sa ich dozvie. 

          ... pokračovanie v budúcom čísle 

             



 
Keď tíško padá sneh a ku šťastiu chýba iba krok, prajeme Vám 

veselé Vianoce a šťastný nový rok. Krásne Vianoce chcem vám priať, 

aby mal človek človeka rád, aby jeden druhému viac šťastia prial, aby 

ten nový rok za to stál. Lásky, šťastia hodiny v kruhu svojej rodiny 

uţite si spoločne, krásne sviatky vianočné a nech dlho prevláda 

novoročná nálada.  

Moţno takéto či podobné ţelania budete písať. A moţno ich 

nájdete vo svojich mailoch, sms, napísané na pohľadniciach. 

 Ţeláme si, prajeme si, túţime, šepkáme aj nahlas vyslovujeme 

priania. Niektoré by sme povedali len zlatej rybke. Zlatej rybke?  

Z pôvodnej formy karasa hnedého (Carassius auratus) čínski 

chovatelia vyšľachtili kovovo lesklú oranţovo sfarbenú rybku, ktorú 

celé stáročia poznáme ako zlatú rybku. V Číne a v Japonsku vznikli 

mnohé formy podivuhodné svojimi tvarmi tela a plutvami. Zlatá rybka 

odolala aj konkurencií tropických sladkovodných a morských rýb.  

My však poznáme aj zlatú rybku z rozprávok, ktorá dokáţe 

splniť ţelanie. Niektorých z vás sme sa aj opýtali, čo by ste si priali, ak 

by ste takúto zlatú rybku chytili.  

Pani učiteľka Paţítková: Aby bola celá rodina zdravá, aby bol syn 

úspešným študentom, aby sme sa doţili vnúčat. 

Pani zástupkyňa Balúchová: Aby bol svet spravodlivejší, aby bolo na 

svete menej chudoby a boli ľudia šťastní. A aby si svet chránil ţivotné 

prostredie. 

Pani učiteľka Habová: Ţelám všetkým najmä zdravie. Ak je človek 

zdravý, dá sa vţdy vymyslieť riešenie kaţdého problému. 

Anonym: Aby neboli písomky 

Silvia, 7.A:  Aby boli v škole skrinky, a aby boli kratšie vyučovacie 

hodiny. 

Mišo, 8.B: Motorku a ďalších x prianí. 

Adam, 8.A: Dostávať vţdy len samé jednotky. 

Dávid, 8.A: Dostať najlepší počítač na svete 

Radovan, 8.A: Ďalšiu zlatú rybku a ďalšiu, a ďalšiu...  

Sabina, 8.A:  Chcela by som navštíviť Japonsko.  

Lenka, 8. A: Ísť na výlet na Slnko (jednorazový ).  

Diana, 7.A: Ísť do Karibiku (aspoň na 3 roky ). 

Monika, 7.B: Aby som dobre vychádzala so svojou rodinou. 

 

 
Tak nech sa vám všetko splní! A hádam aj bez zlatej rybky. 

             Z. Kováčiková 

 

 

 
 

 
 

Aj v roku 2009 bude sneh stále 

zadarmo. 

Váš Dedo Mráz! 

 

Miláčik, nakŕmil si uţ vianočné 

darčeky????? 

 

Janko píše Jeţiškovi: 

„Jeţiško, keď mi donesieš 

motorku, budem celý týţdeň 

dobrý.“ 

Janko sa zamyslí a povie si: „Ale ja 

nevydrţím byť dobrý celý týţdeň!“ 

Roztrhá list a píše nový: 

„Milý Jeţiško, keď mi donesieš 

motorku, budem celý deň dobrý.“ 

Zase sa zamyslí, roztrhá list. 

Janko sa pozrie na obraz Panny 

Márie a zamkne ho do skrine. Píše 

nový list: 

„Milý Jeţiško, zajal som tvoju 

matku, výkupné je motorka!“ 

 

Idú dve blondínky po ulici a jedna 

hovorí: 

„Vieš, ţe tento rok budú Vianoce v 

piatok?“ 

Druhá na to: 

„Dúfajme, ţe nie trinásteho!“ 

 

Tie čiţmy, čo si mi nechal pred 

dverami, mi sedia dobre. 

Vrelá vďaka. Tvoj Mikuláš. 

 
R. Ribánszky    

 



 

 

 
 

 

                                                                                                                

                                                                                                        
Uši a obruby okolo očí má čierne. Surikata je vysoká 15cm. Doţíva sa aj okolo 12 rokov. 

 Ţije na otvorených suchých oblastiach v juţnej Afrike a aj na púšti Kalahari. Ide o  spoločenské 

zviera ţijúce v skupinách po 10 – 30 členov. Nory, v ktorých ţije, majú viac východov. 

 

                                                             

                                                              

  

   

Ţiví sa hmyzom (termity...), pavúkmi, 

malými hlodavcami ale aj koreňmi rastlín. 

Medzi sebou komunikujú telesne, čuchovo, 

hlasovo. Majú vyvinutú hlasovú komunikáciu, 

„zhovárajú sa“, vydávajú zmes rôznych 

zvukov. 

            J. Sedlák 

 

 V predchádzajúcom čísle som prezradil, ţe mojím 

obľúbeným zvieraťom je surikata. Náš časopis čítate pozorne. 

Mnohí ste sa ma totiţ pýtali, čo je to za zviera – tá surikata. 

Tak tu máte.  

Surikata vlnková (Suricata suricatta Schreler) je milá, 

čiperná šelmička. Srsť má od pieskovo zlatej  aţ po strieborno- 

hnedú, s málo zreteľnými škvrnami na chrbte. Chvost meria 17 -
25cm a zaberá ¾ tela (telo dosahuje dĺţku 25 – 35cm). 

 

Príde ţaba do lekárne s vreckom na 

hlave. Lekárnik sa jej zhrozene pýta: 

„Preboha? Čo vám je?“ 

Ţaba na to: 

„Čo, čo? Nič mi nie je. Toto je prepad!“ 

 

 
Do obchodu so zvieratami príde 

nahnevaný muţ s ľadovým medveďom na 

vôdzke a kričí: 

„Kde je ten predavač?“  

„Ktorý?“ pýta sa predavačka. 

„Ten, ktorý mi predal pred rokom 

bieleho škrečka!“ 

 

Vyjdú dve blchy z baru a jedna sa pýta 

druhej: 

„Ideme domov peši alebo počkáme na 

psa?“ 

 

Slon šliapne do mraveniska. Z celého mraveniska 

zostanú ţivé len dva mravce. A tak kujú pomstu. 

Jeden hovorí druhému: 

„Ty ho potkneš a aj ho zaškrtím!“ 

 

 

Jeden muţ si vycvičil mravca. Desať rokov ho učil 

jesť príborom. Na záver výcviku ho ide vyskúšať 

do reštaurácie. Objedná dva rezne. Čašník prinesie 

dve porcie, ale len jeden príbor. Muţ sa ho pýta: 

„A ten mravec?“ 

Čašník palcom rozpučí mravca a povie: 

„Prepáčte, pane.“ 

 

Sadnú si dva slony na plot.  

„Aký je čas?“ 

„Čas vymeniť plot.“ 
     A. Filípková 

             

 



 

 
Viete si predstaviť, ţe za ten čas, za ktorý ste si 

prečítali túto vetu, zomrel jeden človek na následky fajčenia? 

Prečo? V dnešnej dobe uţ nikoho neprekvapí pohľad na 

trinásťročného chlapca alebo dievča s cigaretou. Beţné, však? 

Moţno uţ mnohí z vás skúsili, ako chutí cigareta. Niektorí si 

moţno uvedomujú, ako fajčenie škodí ţivotnému prostrediu 

i zdraviu, ale aj tak potajme fajčia.  

Prečo teda ľudia fajčia? Výskumy potvrdzujú, ţe 

dospievajúci pravdepodobne fajčia preto, aby prekonali komplex 

menejcennosti. Usilujú sa ho fajčením kompenzovať, vyrovnať 

sa dospelým a ukázať, ţe sú tu, aby ich dospeláci teda brali 

váţne - ako rovnocenných. Moţno niekto chce týmto zahnať 

stres. Najčastejšie ţenie ľudí do fajčenia zvedavosť skúsiť 

niečo nové.  

Dlhodobé vystavenie účinkom tabakového dymu môţe 

mať priame následky na zdravie. Pasívni fajčiari môţu mať na 

rozdiel od aktívnych fajčiarov oveľa častejší výskyt bolestí 

hlavy, nutkania na zvracanie a závraty. Obzvlášť citlivé na 

pasívne fajčenie sú deti, lebo majú ešte slabú imunitu.  

Je potrebné zniţovať počet fajčiarov. Medzinárodný 

deň proti fajčeniu poukazuje na uvedený problém.  

Centrum pedagogicko-psychologického poradenstva 

a prevencie v Malackách uskutočnilo v novembri pre deti 

literárnu a výtvarnú súťaţ s názvom „Cigaretu? Ďakujem. 

Nefajčím.“ Výsledky prinesieme v nasledujúcom čísle. 
                  L. Dospivová 

 

Cigaretu?     

                                                       

Cestu si vyberá kaţdý sám 

I ty, i ja 

Gilotínou sa však môţe stať 

Adrenalínová, zakazovaná 

Rozmarná frajerská 

Expresne podmaňujúca 

Tuhá i light 

Unášajúca 

??? 

 

Ďalej chceš kráčať 

Ale kašleš, ťaţko dýchaš 

Klameš sám seba 

Unikáš realite 

Jedna, dve cigarety 

Ešte ďalšia 

Minúty beţia...ţivot ti uteká 

 

NEFAJČÍM! 
    L. Dospivová, 8. A 
 

Akrostich je báseň, v ktorej začiatočné 
písmená alebo slabiky vytvárajú slovo, skupinu 
slov, vetu.  
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              stúúúpa 
          stúúpa 
        stúpa 
         šedastý dym  
       výýýdych 
                výýdych 
       výdych 
  chemická reakcia 
       nááádych 
       nádych 
      nádych 

                                                                            

  

                                                                                                             P. Habová, 8. A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cigaretka. Desať minút povzbudenia?  
Nie! Sedem minút života skrátenia.  

 

Kaligram je 

grafická báseň, 

báseň usporiadaná 

do určitého 

obrazca. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Baran (20.3.-19.4.) Ten, kto vie a nevie, ţe vie, ten spí. Prebuďte ho! Škola: Pôjdeš do školy, keď môţeš desiatu zjesť aj doma? 

Jedna rada pre zdravie: Nos radšej rukavice, lebo pád bude nepríjemný.  Šťastný deň: 29.12. - uţiješ si veľa zábavy s kamarátmi. 

Býk (21.4.-20.5.) Ak vonku sneţí, nevychádzaj. Čo ak to je antrax? Škola: Začiatky v novom roku budú ako zvyčajne nepríjemné. 

Jedna rada pre zdravie: Ak sa veľmi umývaš,  skončíš ako morská panna z reklamy. Šťastný deň: Bude pre teba 15. 1. Ale aţ 

popoludní,  škole to  nebude najlepšie. Dostaneš zrejme horšiu známku.  

Blíţenci(21.5.-21.6) Ten, kto vie a vie, ţe vie, je múdry. Nasleduj ho! Škola: Ak si stratil chuť učiť sa, tak ju nehľadaj! Jedna rada 

pre zdravie: Posledný deň tohto roka radšej nehádţ pyrotechniku. Mohol by si si ublíţiť. Tri ţivoty má len tá príšera v počítačovej 

hre. Šťastný deň: 31.12. – máš nádej, ţe od zajtra bude všetko lepšie. 

Rak (22.6.-22.7.) Nejde o to, o čo ide, ale ide o to, o čo nejde. Keby sme vedeli, o čo ide, tak nejde o to. Škola: Prvý školský týţdeň 

v novom roku sa budeš ťaţšie rozbiehať. Nedaj sa odradiť! Školský rok je predsa beh na pomerne dlhú trať!  Jedna rada pre 

zdravie: Nejedz kapra, zabehne ti! Lepšie bude rozbaľovať darčeky, ako hľadať lekára. Šťastný deň: 26.12. – ešte jeden darček? 

Lev (23.7.-23.8) Nesnívaj svoj ţivot, ţi svoj sen. Škola: Počas prázdnin aspoň utri prach zo školskej tašky. Jedna rada pre 

zdravie: Jedz aj ovocie či zeleninu. Vanilkové roţteky neobsahujú vitamín C. Šťastný deň: 22.1. – chytíš síce druhý dych, ale nie je 

trochu neskoro? 

 Panna (24.8.-23.9.) Byť hlupákom  je ťaţké. Konkurencia je veľká.  Škola: V druhej polovici druhého januárového týţdňa ťa budú 

mať všetci spoluţiaci radi, lebo všetkým budeš  radiť.  A čo je prekvapujúce - dobre.  Jedna rada pre zdravie: Neulievaj sa 

z telesnej výchovy, pohyb ti prospeje. Však, cica? Šťastný deň: 22.12. - začínajú ti viac dva týţdne sladkého ničnerobenia. 

Sladkostiam sa radšej vyhni! 

Váhy (24.9.-23.10.) Nie je dôleţité zúčastniť sa,  ale vyhrať!!!  Škola: Štvrtý januárový týţdeň sa dozvieš rozuzlenie príbehu. 

Očakávaš vysvedčenie. Neboj sa, skóre môţeš zvrátiť v druhom polčase. Jedna rada pre zdravie: Nevidíš dobre? Umy si okuliare! 

Stále dobre nevidíš? Popoluška osedlala čierneho Juráška? Utri aj televíznu obrazovku! Šťastný deň: 25.12. - budeš mať ešte stále 

veľmi dobrú vianočnú náladu. 

Škorpión (24.10.-22.11.) Nemudruj o minulosti, nesnívaj o budúcnosti, chop sa okamihu a uč sa od tejto chvíle. Škola: Štvrtý 

januárový týţdeň ti vyjde podľa predstáv. Jedna rada pre zdravie: Nerob si nervy kvôli učeniu. Veď telesné ochorenia odzrkadľujú  

duševnú kondíciu. Šťastný deň: Bude pre teba 15. 1. Rodičia nepôjdu na rodičovské. 

Strelec (23.11.-21.12) Nenapodobňuj iných! Nájdi sa a buď sám sebou! Škola: Zatni zuby, prekonaj sám seba! V januári zachráň to, 

čo sa ešte zachrániť dá. Jedna rada pre zdravie: Korčuľuj sa opatrne! Malacká ľadová plocha nie je ovál pre rýchlokorčuliarov!  

Zlomená ruka nie je rozhodne výhra! Šťastný deň: Čo deň! Týţdeň! Vianoce budú ako sen. Rozprávkové. Len neskúšaj lúskať orechy 

ako Marfuša. 

Kozoroţec (22.12.-20.1.) Neber školu príliš váţne, aj tak z nej nevylezieš múdry. Škola: Učenia sa neboj, daj si pokojne jeden deň 

voľna. V nedeľu? Jedna rada pre zdravie: Umývaj si poriadne uši, aby ste počuli zvonenie na prestávku. Šťastný deň: 25.12. Budeš 

si naplno uţívať svojich darčekov. 

Vodnár (21.1.-19.2.) Nezabudni si pozbierať všetky drobné z vreciek. Euro sa blíţi! Uţ je tu! Rozbi to prasiatko! Popros Jeţiška, 

aby ti podaroval europeňaţenku.  Škola: Bohuţiaľ,  tento polrok za teba vyberie známku pani učiteľka. Jedna rada pre zdravie: 

Nejedz po sviatkoch všetko, čo zostalo v chladničke. Šťastný deň: 23. 12. - poupratuješ v izbičke pred Vianocami. Nájdeš to, čo si 

hľadal počas letných prázdnin!  

Ryby (20.2.-20.3.) Múdry je i ten, kto vie byť hlúpym, keď to treba. Škola: Posledná dekáda januára vyjde podľa tvojich predstáv. 

Preţiješ to. Alebo - preţuješ to? Jedna rada pre zdravie: Najlepšie, ako skoncovať so zlozvykom, je s ním vôbec nezačať. Šťastný 

deň: 7.1. – konečne sa ide na druhý deň do školy. Hurá!  

 

 

 

 

 

A ţeláme vám pod stromčekom to, čo vy nám.  

Tak si to dobre rozmyslite! 

 
 



  

Kaţdý rok sa v našej škole koná geografická olympiáda, jej školské kolo. Zídu sa tu tí, ktorí radi 

cestujú. Prstom po mape. Súťaţ sa uskutočňuje v piatich kategóriách. Ţiaci sú rozdelení na základe 

ročníkov, ktoré navštevujú.  No niektorí radšej predsa len sedia doma. Veľmi dobrým príkladom sú naši 

deviataci. Tento rok sa súťaţe zúčastnil ,,aţ“ jeden deviatak.  

V piatok 12. 12. sa počas šiestej vyučovacej hodiny uskutočnilo vyhodnotenie uvedenej súťaţe. 

Odmenení boli prví traja v jednotlivých kategóriách. Súťaţiaci, ktorí sa umiestnili na 1. mieste, budú našu 

školu reprezentovať v okresnom kole. 

Vyhodnotenia sa zúčastnila aj pani riaditeľka, ktorá drţí palce postupujúcim: Michalovi Jursovi, 

Gabriele Kandovej, Pavlovi Štefíkovi, Jozefovi Sedlákovi, Jakubovi Zajíčkovi.   

Oslovili sme niektorých z víťazov. 

Michal Jursa, 5. ročník: 

Si spokojný s dosiahnutým úspechom? 

Áno, samozrejme. 

Ako si sa pripravoval na školské kolo? 

Poviem pravdu: nepripravoval som sa. 

Ako sa budeš pripravovať na okresné kolo? 
Určite viac. 

 

  

             

 

     
          

 

 

 

 

Ťahal ťa za vlasy? To je láska. Chcel od teba odpísať úlohy? To je láska! Zjedol ti desiatu? To je láska!  

Svoje o tom vedia aj ţiaci z našej školy. „On sa usmial, on sa usmial, nie je krásny ?!“ „On chcel moje 

číslo a od neho to číslo chcela celá trieda. Uááá!“ „Potkol ma na chodbe! Asi sa mu páčim!“ Ţeby to bola 

samoľúbosť?  

A zrazu nápad: „Moja zlatá, však nemáš na to, aby si počas hodiny zavolala toho feši chlapca von 

z triedy!“ „Ale milé dievčatká! Čo si myslíte, ţe som mäkká?“ Rozum stojí, ba kráča vzad. Stačí chvíľka, 

zaklopanie na dvere...a novodobí hrdinovia sú na svete. On tvrdí, ţe je to haluz, ona hanblivo klopí zrak, 

učiteľky krútia hlavami: „Ach, tá láska?“ 
                                     K. Rypáková 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ktorým smerom sa mám pozerať? Kam upriamim bystrosť svojho zraku? 

Stojí tu so mnou! Drţí ma za ruku! Naša láska je istotne v najväčšom rozpuku! 
Láska. Láska? Častá téma, veď ju pozná kaţdý. Nepozná hranice a kvitne 

v kaţdom veku. Kaţdý z nás bol aspoň raz zamilovaný. Alebo sa niekto zaľúbil do 

nás! 

 

 

Pavol Štefík, 7. ročník: 

Si spokojný s dosiahnutým úspechom? 

Nie som. 

Prečo? 

Chcel by som dosiahnuť plný počet bodov – sto. 

Si teda súťaţivý typ. 
Áno. 
               P. Habová 

 



                                                  

 

 

 

    

  

 

       

      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

          

     

 

Čo je glóbus? 

 glóbus je umelá Zem, z ktorej sa 

učíme 

 glóbus je guľa, na ktorej je 

nakreslená mapa Zeme 

 glóbus je zmenšená socha Zeme 

(piataci sa to isto doučia) 

 

Prvý glóbus v Európe bol zostrojený 

v roku 150 pred Kristom. 

  (zaujímavá informácia) 

Rok 1401 patrí do 4. storočia. 

Rok 780 je osemdesiate storočie. 

  (sci-fi) 
 

 
 

 

 

 

 

Na návštevu divadelného predstavenia rozprávkovej 

hry s pesničkami "Kocúr na kolieskových korčuliach", z pera 

súčasného slovenského spisovateľa i autora rozhlasových 

hier pre deti Jána Uličianskeho, sa so svojou pani triednou 

učiteľkou Dariou Tesákovou intenzívne pripravovali. Spoločne 

si čítali spomenutú knihu, maľovali vlastné ilustrácie i plagát 

na divadelné predstavenie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domáce zviera, nová kniţka, ba ani kolieskové korčule. 

Obyčajný príbeh Martinovho jedného dňa, v ktorého 

dátume sa neobyčajne stretli tri sedmičky, sa odrazu začne 

nápadne podobať na známe rozprávkové príbehy. Od 

Červenej čiapočky cez Popolušku, Bambiho, Malého princa aţ 

po Kocúra v čiţmách. Ten zohrá v Martinovom ţivote 

najdôleţitejšiu úlohu. Tak ako v klasickej rozprávke. Stačí sa 

len zľutovať nad zatúlaným opusteným zvieratkom – a začnú 

sa diať veci!  

Treba len drţať palce malému hrdinovi a tešiť sa zo 

šťastného konca, ktorý k rozprávke bytostne patrí. Aj keď 

sa odohráva v suterénnom byte.  

Veď rozprávky sú to na to, aby sme verili, ţe po 

kaţdej potope vyjde slnko a nad našimi dušami sa rozsvieti 

dúha... 

 
 

 

Naši druháci sa dočkali! 23 

ţiakov 2. A sa v novembri zúčastnilo 

na pilotnom projekte SND 

v Bratislave, ktorý nesie názov „Náš 

kocúr“. 
 

 

nilo totiţ v aktívnej 

spolupráci so SND v Bratislave na 

pilotnom projekte "Náš kocúr". 

 

O čom je tento 

príbeh? Malý Martin 

Baran, ţije s mamou a 

nevlastným otcom v 

malom bytíku, do 

ktorého sa nevmestí uţ 

absolútne nič. 

 
            2. A a pani učiteľka D. Tesáková 

 

Na hodine literatúry: v stredoveku 

ľudia na našom území putovali pešo, na 

koňoch, na vozoch. Otázka ţiačky: 

„Netrvalo im to veľmi dlho? To sa im 

chcelo?“ Odpoveď: „V tom období 

nemali ľudia veľa moţností na výber.“ 

Ţiačka: „A ako potom všetci chodili na 

dovolenku?“ 

 

 


